GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Avenida Nossa Senhora dos Navegantes, n.º 635, Edifício Corporate Office - 7º andar, salas 701-704.
Enseada do Suá - Vitória/ES - CEP 29.050-335 - Tel. 27 3636-4860

E-mail: cee.es@sedu.es.gov.br
Sítio: www.cee.es.gov.br

ATA DA 8ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 21 DE

MAIO DE 2024

Aos vinte e um dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, às dezesseis horas, o

Conselho Estadual de Educação reuniu-se em sessão plenária ordinária, sob a Presidência

do Conselheiro Artelírio Bolsanello e com a presença dos Conselheiros: Ana Moscon de

Assis Pimentel, Augusta Maria Bicalho, Izolina Marcia Lamas Silva, Ildebrando José

Paranhos, Klinger Marcos Barbosa Alves, Odmar Péricles Nascimento, Wolmar

Marvilla Melo, Júlio Francelino Ferreira Filho, Leonil Dias da Silva, Érika Piteres, Bruno

Loyola Del Caro, Thiago Andrews Pião dos Santos, Vilmar Lugão de Britto e Fabiano

Araújo Costa. Havendo quórum legal, o Sr. Presidente declara aberta a sessão, justifica as

ausências das Conselheiras Marluza de Moura Balarini e Valéria dos Santos Rosalém, e

coloca em votação a ata da sétima sessão plenária extraordinária, realizada em dezesseis

de abril de dois mil e vinte e quatro. A referida ata foi aprovada, à unanimidade, pelo plenário.

O Conselheiro Júlio Francelino Ferreira Filho registra que no dia de hoje o Sr. Marcos Valério

Guimarães, Subgerente de Desenvolvimento Curricular da Educação Básica esteve neste

Conselho em reunião junto ao Sr. Presidente dialogando sobre a necessidade deste

Conselho analisar, debater e aprovar o projeto de implementação da Competência 5 no

Currículo do ES, decorrente da implementação geral dos dispositivos da Base Nacional

Comum Curricular, considerando o Parecer CNE/CEB nº 02/2022 - Normas sobre

Computação na Educação Básica – Complemento à Base Nacional Comum Curricular

(BNCC).  Referente a essa reunião ficou deliberado que a gerência de currículo de educação

básica enviará a documentação para análise e aprovação deste Conselho até início de

agosto, visto que, apenas após esse processo de aprovação é que este documento poderá

ser enviado ao MEC, cujo prazo final de envio por essa gerência ao MEC é 31 de outubro

de 2024. Ainda sobre a importância da aprovação deste documento até a data mencionada,

é relatado que o não cumprimento comprometerá o repasse de recursos do FUNDEB.   O

Conselheiro Vilmar Lugão de Britto ratifica a importância deste Conselho em estudar o

Parecer do CNE Nº 02 de 2022 como também estudar o Programa de Inovação Educação

Conectada. O Conselheiro Klinger Marcos Barbosa Alves registra publicação da revista Piauí

em que o Estado do Espírito Santo possui apenas 2% de seus professores que não possuem

20
25

-6
24

8M
7

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

03

/0
6/

20
25

 1
0:

52

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
5

mailto:cee.es@sedu.es.gov.br
http://www.cee.es.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Avenida Nossa Senhora dos Navegantes, n.º 635, Edifício Corporate Office - 7º andar, salas 701-704.
Enseada do Suá - Vitória/ES - CEP 29.050-335 - Tel. 27 3636-4860

E-mail: cee.es@sedu.es.gov.br
Sítio: www.cee.es.gov.br

ensino superior completo, e que, a pior situação é do Estado do Maranhão em que 33%

deles não têm diploma universitário. Dando continuidade iniciou-se a relatoria de

Processos: COMISSÃO ESPECIAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA: Processo CEE n°.

433/2020 E-docs 2023-727T7 – EMEF Mundo Novo – Dores do Rio Preto – Renovação de

credenciamento e aprovação para a oferta do Ensino Fundamental – 1º ao 5º ano – relatora

– Izolina Marcia Lamas Silva – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo

deferimento. Processo CEE n°. 242/2021 E-docs 2021-3QWFM – EEEFM Theodomiro

Ribeiro Coelho – Cariacica – Oficialização do encerramento do Ensino Fundamental – 6º ao

9º ano – relatora – Izolina Marcia Lamas Silva – Parecer aprovado, à unanimidade do

plenário, pelo deferimento. Processo CEE n°. 784/2021 E-docs 2021-55R8T – CMEI

Ciranda do Futuro – Ponto Belo – Oficialização da mudança de endereço – relatora – Valeria

dos Santos Rosalém – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento.

Processo CEE n°. 362/2023 E-docs 2023-H746D – EEUEF Boa Esperança – Barra de São

Francisco – Oficialização de encerramento das atividades – relatora – Valeria dos Santos

Rosalém – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE

n°. 363/2023 E-docs 2023-99GTK – EEUEF Itauninhas – Barra de São Francisco –

Oficialização de encerramento das atividades – relatora – Valeria dos Santos Rosalém –

Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE n°.

364/2023 E-docs 2023-15FV5 – EEPEF Córrego Fervedouro – Barra de São Francisco –

Oficialização de encerramento das atividades – relatora – relatora – Valeria dos Santos

Rosalém – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE

n°. 448/2021 E-docs 2021-RQ45F – EMEF Professora Maria Olíria Sarcinelli Campagnaro

– João Neiva – Renovação de credenciamento e renovação da aprovação da oferta do

Ensino Fundamental – 6º ao 9º ano – relator – Vilmar Lugão de Britto – Parecer aprovado, à

unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE n°. 343/2020 E-docs 2022-

JC30S – EMEIEF Darly Nerty Vervloet – São Roque do Canaã – Renovação de

credenciamento, renovação da aprovação da oferta da Educação Infantil – Pré-escola e

renovação da aprovação da oferta do Ensino Fundamental – 1º ao 9º ano – relator – Leonil

Dias da Silva – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo

CEE n°. 250/2021 E-docs 2021-G78CZ – UMEI Chapeuzinho Vermelho – Montanha –

Renovação de credenciamento, renovação da aprovação da Educação Infantil – Creche e

oficialização da mudança de endereço – relator – Odmar Péricles Nascimento – Parecer

20
25

-6
24

8M
7

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

03

/0
6/

20
25

 1
0:

52

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
5

mailto:cee.es@sedu.es.gov.br
http://www.cee.es.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Avenida Nossa Senhora dos Navegantes, n.º 635, Edifício Corporate Office - 7º andar, salas 701-704.
Enseada do Suá - Vitória/ES - CEP 29.050-335 - Tel. 27 3636-4860

E-mail: cee.es@sedu.es.gov.br
Sítio: www.cee.es.gov.br

aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE n°. 210/2021 E-

docs 2021-NXFPN – EMEF Pedro Palácios – Montanha – Renovação de credenciamento,

renovação da aprovação da oferta do Ensino Fundamental – 1º ao 5º ano e renovação da

aprovação da oferta do Ensino Fundamental – EJA – 1º segmento – relator – Odmar Péricles

Nascimento – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. COMISSÃO

DE EDUCAÇÃO BÁSICA: Processo CEE n°. 002/2022 E-docs 2021-HVJLZ – EEEFM

Zuleima Fortes Faria – Guarapari – Aprovação do Ensino Médio – relatora – Augusta Maria

Bicalho – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE

n°. 431/2023 E-docs 2022-GH979 – Escola Darwin Aracruz – Aracruz – Renovação de

credenciamento, renovação da autorização do Ensino Fundamental – anos finais e Ensino

Médio – relatora – Augusta Maria Bicalho – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário,

pelo deferimento.  Processo CEE n°. 668/2022 E-docs 2022-CLQLJ – CEEFMTI Bráulio

Franco – Muniz Freire – Renovação de credenciamento, renovação de aprovação do Ensino

Fundamental – Anos Finais, renovação de aprovação do Ensino Médio e aprovação da oferta

da Educação de Jovens e Adultos Ensino Fundamental – 2º segmento e Ensino Médio –

relatora – Érika Piteres – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento.

Processo CEE n°. 212/2023 E-docs 2023-SS71P – Escola Centro Educacional Para a Vida

– SESC – Colatina – Renovação de credenciamento, renovação de autorização da

Educação Infantil – Pré-Escola e renovação de autorização do Ensino Fundamental Anos

Iniciais – relator – Júlio Francelino Ferreira Filho – Parecer aprovado, à unanimidade do

plenário, pelo deferimento. Processo CEE n°. 157/2023 E-docs 2023-SS71P – Centro

Eduacional InterAção – Vila Velha – Renovação de autorização do Ensino Médio – relator –

Júlio Francelino Ferreira Filho – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo

deferimento. COMISSÃO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E ENSINO SUPERIOR:

Processo CEE n°. 155/2022 E-docs 2022-TP314 – EEEM Arnulpho Mattos – Vitória –

Renovação de aprovação para a oferta do Curso Técnico em Mecânica, Integrado ao Ensino

Médio, Eixo Tecnológico Controle e Processos Industriais – relator – Artelírio Bolsanello –

Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE n°.

157/2022 E-docs 2022-MW0TZ – EEEM Arnulpho Mattos – Vitória – Renovação de

aprovação para a oferta do Curso Técnico em Eletrotécnica, Integrado ao Ensino Médio,

Eixo Tecnológico Controle e Processos Industriais – relator – Artelírio Bolsanello – Parecer

aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE n°. 398/2023 E-

20
25

-6
24

8M
7

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

03

/0
6/

20
25

 1
0:

52

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
5

mailto:cee.es@sedu.es.gov.br
http://www.cee.es.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Avenida Nossa Senhora dos Navegantes, n.º 635, Edifício Corporate Office - 7º andar, salas 701-704.
Enseada do Suá - Vitória/ES - CEP 29.050-335 - Tel. 27 3636-4860

E-mail: cee.es@sedu.es.gov.br
Sítio: www.cee.es.gov.br

docs 2023-3MFNN – Escola Técnica CEDTEC – Vila Velha – Autorização para a oferta do

Curso Técnico em Administração, Eixo Tecnológico Gestão e Negócios, na modalidade EaD,

no Polo de Apoio Presencial de Vila Velha – relatora – Marluza de Moura Balarini – Parecer

aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE n°. 399/2023 E-

docs 2023-D0HP5 – Escola Técnica CEDTEC – Vila Velha – Autorização para a oferta do

Curso Técnico em Logística, Eixo Tecnológico Gestão e Negócios, na modalidade EaD, no

Polo de Apoio Presencial de Vila Velha – relatora – Marluza de Moura Balarini – Parecer

aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE n°. 374/2022 E-

docs 2022-CL8H0 – CEEFMTI Bráulio Franco – Muniz Freire – Aprovação para a oferta do

Curso Técnico em Computação Gráfica, Integrado ao Ensino Médio, Eixo Tecnológico

Informação e Comunicação – relator – Klinger Marcos Barbosa Alves – Parecer aprovado, à

unanimidade do plenário, pelo deferimento. Nada mais havendo a ser tratado, a reunião

encerrou-se às dezoito horas, da qual eu, Marcela Fardin, Secretária-Geral deste Conselho,

lavrei esta ata que, depois de aprovada, segue assinada pelo Sr. Presidente e demais

Conselheiros presentes.

20
25

-6
24

8M
7

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

03

/0
6/

20
25

 1
0:

52

 P
Á

G
IN

A
 4

 /
5

mailto:cee.es@sedu.es.gov.br
http://www.cee.es.gov.br/

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

ANA MOSCON DE ASSIS PIMENTEL TEIXEIRA
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 11/12/2024 10:33:18 -03:00

ARTELIRIO BOLSANELLO
PRESIDENTE (CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO - CEE -

2024/2028)
CEE - SEDU - GOVES

assinado em 05/12/2024 12:29:11 -03:00

AUGUSTA MARIA BICALHO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 05/12/2024 14:08:09 -03:00

IZOLINA MARCIA LAMAS SILVA
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 09/12/2024 13:31:25 -03:00

KLINGER MARCOS BARBOSA ALVES
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 05/12/2024 14:54:19 -03:00

ODMAR PÉRICLES NASCIMENTO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 05/12/2024 15:35:18 -03:00

MARLUZA DE MOURA BALARINI
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 11/12/2024 21:42:10 -03:00

VALERIA DOS SANTOS ROSALEM
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 10/12/2024 15:17:47 -03:00

WOLMAR MARVILLA MELO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 10/12/2024 11:13:06 -03:00

JÚLIO FRANCELINO FERREIRA FILHO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 09/12/2024 10:56:17 -03:00

ERIKA PITERES
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 05/12/2024 16:48:02 -03:00

BRUNO LOYOLA DEL CARO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 11/12/2024 09:01:20 -03:00

FABIANO ARAUJO COSTA
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 05/12/2024 15:14:48 -03:00

ILDEBRANDO JOSÉ PARANHOS
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 10/12/2024 16:57:17 -03:00

THIAGO ANDREWS PIÃO DOS SANTOS
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 10/12/2024 11:08:45 -03:00

VILMAR LUGÃO DE BRITTO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 09/12/2024 21:37:10 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 03/06/2025 10:52:41 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por MARCELA FARDIN ANDRADE (SECRETARIO GERAL DO CEE QCE-04 - CEE - SEDU - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-6248M7

20
25

-6
24

8M
7

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

03

/0
6/

20
25

 1
0:

52

 P
Á

G
IN

A
 5

 /
5

		2025-06-03T10:52:41-0300